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PRESIDENCIA
OFICIONo. CEE/0140/2011

Asunto: Informesobreestadosfinancieros

H. CONGRESO DEL ESTADO DE SINALOA
PRESENTE.-

En atención al oficio ASE/OF.AUD.0609/2011, recibido con fecha 16 de febrero de 201'1,

girado por el C.P. Marco Antonio Fax Cruz, Auditor Superior del Estado de Sinaloa, me

permito hacer llegar a ese Congreso el informe de los recursos públicos recibidos durante el

ejercicio 2010, mediante los estados financieros auditados por despacho contable profesional

y reconocido, de acuerdo a lo establecido en el articulo 37 penúltimo párrafo de la

Constitución Política del Estado de Sinaloa y 93 de la Ley de Presupuesto Contabilidad y

Gasto Público del Estado de Sinaloa.

Sin más por el mame to, le reitero la seguridad de mi consideración.

Lic. JULIANA A 'no<.~

PRESI

c.c.p. Lic. Jacinto Pérez Gerardo. Secretario General del . Congreso del Estado de Sinaloa.
e.e p. C.P. Marco Antonio Fax Cruz. Auditor Superior del Estado de Sinaloa.
c.c.p. Archivo. ----\--~O- ...{'"\rr-!' i
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CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA
DICTAMEN SOBRE LOS ESTADOS FINANCIEROS

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010
(Cifras en pesos)



CONTENIDO

L- INFORME DE AUDITORIA QUE CONTIENE LA INFORMACION
DE LA SITUACION FINANCIERA y LOS RESULTADOS DE LAS
OPERACIONES.

1[.- OPINION E INFORMACION SOBRE EL EJERCICIO DEL
PRESUPUESTO PROGRAMA TIVO APROBADO.

111.- CONCILIACION ENTRE LOS SUBSIDIOS OTORGADOS EN SU
CASO POR EL GOBIERNO FEDERAL, ESTATAL Y MUNICIPAL
CONTRA LO REFLEJADO CONTABLEMENTE EN EL
ORGANISMO.

IV.- INFORMACION SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS LEYES EN
MATERIA FISCAL.



[.- INFORME DE AUDITORIA QUE CONTIENE LA
INFORMACION DE LA SITUACION FINANCIERA y LOS
RESULTADOS DE LAS OPERACIONES:

a) Dictamen u opinión sobre los estados financieros.

b) Estado de posición financiera.

c) Estado de ingresos y egresos.

d) Estado de modificación al patrimonio.

e) Estado de flujo de efectivo.
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TERRAZAS LÓPEZ
y ASOCIADOS S.C.

Culiacán, Sinaloa.
Abril 15 de 201'1.

H. CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA
Culiacán, Sinaloa.

Hemos examinado los Estados de Situación Financiera del CONSEJO ESTATAL
ELECTORAL DE SINALOA, al 31 de Diciembre de 2010, el Estado de Ingresos y
Egresos, de Variaciones en el Patrimonio y de Flujo de Efectivo por el periodo
comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010. Dichos Estados
Financieros son responsabilidad de la administración del Organismo. Nuestra
responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los referidos estados con
base en nuestra auditoria.

Nuestros exámenes fueron realizados de acuerdo con Normas de Auditoria
Generalmente Aceptadas, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y
realizada, de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los
Estados Financieros no contienen errores importantes, y de que están preparados
de acuerdo con las Normas de Información Financiera y Principios de Contabilidad
Gubernamental. La auditoria consiste en el examen, con base en pruebas
selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y revelaciones de los Estados
Financieros; asimismo, incluye la evaluación de las Normas de Información
Financiera y Principios de Contabilidad Gubernamental utilizados, de las
estimaciones significativas efectuadas por la administración del Organismo y de la
evaluación de la presentación de los Estados Financieros tomados en su
conjunto. Consideramos que nuestros exámenes proporcionan una base
razonable para sustentar nuestra opinión.

El Organismo no reconoce pasivo por concepto de obligaciones laborales, como lo
establecen las Normas de Información Financiera.

<~Miembro de KS International
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y ASOCIADOS S.C.
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En nuestra oprruon, excepto por lo indicado en el párrafo anterior, los Estados
Financieros antes mencionados, presentan razonablemente en los aspectos
importantes, la Situación Financiera del CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE
SINALOA, al 31 de Diciembre de 2010, y del Estado de Ingresos y Egresos, las
Variaciones en el Patrimonio y el Flujo de Efectivo, por el periodo comprendido
del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010, de conformidad con las Normas de
Información Financiera y los Principios de Contabilidad Gubernamental.
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TERRAZAS LOPEZ y ASOCIADOS, S.C.

!/C.P.C. Enrique rrazas López
Cédula Profesio No. 182465

No. De certificado 1309

)
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CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA
BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010
(Cifras en Pesos)

ACTIVO

CIRCULANTE

Bancos (Nota 11) $ 12580944
Funcionarios y Empleados 564

t TOTAL ACTIVO CIRCULANTE 12581 508

Depósitos en garantía (Nota 6 ) 145 153

f PROPIEDAD, PLANTA y EQUIPO NETO (Nota 5 ) 2545213

I TOTAL EL ACTIVO $ 15271874

I PASIVO

I CIRCULANTE

Impuestos por pagar excepto

)
Impuesto Sobre la Renta $ 3323

TOTAL PASIVO CIRCULANTE 3323

1• PATRIMONIO

j Patrimonio 3736495
Remanente de Ejercicios Anteriores 7532449
Remanente del Periodo 3999607

TOTAL PATRIMONIO 15268551

TOTAL PASIVO MAS PATRIMONIO $ 15271874

Las Notas que se acompañan son parte integrante de estos Estados Financieros

Lic. Juliana A
Presidenta del Consejo Es

o onel
ectoral de Sinaloa Lic. Fra~za Inzunza

Coordinador Administrativo



CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA
ESTADO DE INGRESOS Y EGRESOS

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010

(Cifras en Pesos)

INGRESOS

Ingresos por Subsidio (Nota 1) $ 148942837

INGRESOS TOTALES 148942837

] EROGACIONES

Servicios personales (Nota 7) 69757594

J
Materiales y suministros (Nota 8) 23022201
Servicios generales (Nota 9) 42628783
Ayudas subsidios y tranferencias (Nota 10) 7 179632

1
Depreciaciones 1 557301

EGRESOS TOTALES 144145511

OTROS INGRESOS Y OTROS GASTOS
Otros ingresos ( 84 232)
Otros gastos 960525

876293

RESULTADO INTEGRAL DE FINANCIAMIENTO

Intereses a favor ( 78574)

REMANENTE DEL PERIODO $ 3999607

Las Notas que se acompañan son parte integrante de estos Estados Financieros

Lic. Juliana A..I."·IIlDII""'_~ronel
Presidenta del Consejo Est lectoral de Sinaloa Lic Fran~a Inzunza

Coordinador Administrativo
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I CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA

ESTADO DE VARIACIONES EN LAS CUENTAS DEL PATRIMONIO
POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010.
(Cifras en Pesos)

REMANENTE DE REMANENTE Y/O
EJERCICIOS (DEFICIT) DEL TOTAL

PATRIMONIO ANTERIORES EJERCICIO PATRIMONIO

Saldo al O1 de
Enero de 2010 $ 3736495 $ 608080 $ 7023414 $ 11 367 989

Aplicación contra remanente
de ejercicios anteriores 7023414 (7023414) O

Aplicación por ajuste a resultados
de ejercicios anteriores (99045) ( 99045)

Remanente del periodo 3999607 3999607

Saldo al 31 de
diciembre de 2010. $ 3736495 $ 7532449 $ 3999607 $ 15268551

Las Notas que se acompañan son parte integrante de estos Estados Financieros

Lic. Juliana
Presidenta del Consejo de Sinaloa

Lic. Franc~lnzunza
Coordinador Administrativo



CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010.

(Cifras en Pesos)

Actividades de operación
Remanente del periodo
Partidas relacionadas con actividades de inversión:

Depreciaciones y amortizaciones
Pérdida y/o (Ganancia) en venta de activo fijo
Intereses a favor

$ 3999607

1 557302
889967
78574

Suma
(Aumento) ó Disminucion en:
Disminución en cuentas por cobrar y otros
Aumento en activos diferidos
Aumento en cuentas por Pagar
Flujos netos de efectivo de actividades de operación

6525450

507
10000

( 57397)
6 478560

Actividades de Inversión
Venta de activo fijo
Adquisición de mobiliario y equipo
Adquisición de equipo de computo
Adquisición de equipo de transporte
Intereses cobrados
Flujos netos de efectivo de actividades de inversión

(1 325039)
635442
380368
473998
78574

243343

Efectivo excedente para aplicar en actividades de financiamiento 6 235217

Incremento neto de efectivo y demás equivalentes de efectivo 6235217

Efectivo y equivalentes de efectivo al principio del periodo 6 345727

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo $======12 580944

Las Notas que se acompañan son parte integrante de estos estados financieros

Lic. Juliana A
Presidenta del Consejo Es

ronel
lectoral de Sinaloa

Lic. Fran~a Inzunza
Coordinador Administrativo



NOTA 1.-

CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010
(Cifras en pesos)

CONSTITUCION y OBJETO DEL ORGANISMO

CONSTITUCION

El Consejo Estatal Electoral de Sinaloa, inició legalmente su operación
con su integración el día 27 de Abril de 1995 y se registro ante la
Secretaría de Hacienda y Crédito Público iniciando sus funciones
fiscalmente a partir del 10 de enero de 2003 obteniendo su propio Registro
Federal de Contribuyentes.

OBJETO

El Consejo Estatal Electoral, es un Organismo dotado de autonomía,
personalidad jurídica y patrimonio propio, encargado de la preparación,
desarrollo, vigilancia y calificación de los procesos electorales, así como la
información de los resultados. En su ejercicio serán principios rectores la
certeza, legalidad, independencia, imparcialidad y objetividad. Será
autoridad en la materia, profesional en su desempeño e independiente en
sus decisiones.

El patrimonio del Consejo Estatal Electoral es la base material en la cual
se apoya para alcanzar sus fines. Este se integra con los bienes muebles
y los ingresos que reciba por las partidas que anualmente se señalen y
autoricen en el Presupuesto de Egresos del Estado de Sinaloa para la
administración y operación del mismo.

Sus fines y acciones están orientados a contribuir al desarrollo de la vida
democrática; preservar el fortalecimiento del régimen de Partidos Políticos,
asegurar a los ciudadanos del ejercicio de los derechos político-electorales
y vigilar el cumplimiento de sus obligaciones, preservar la autenticidad y
efectividad del sufragio; llevar a cabo la promoción del voto y coadyuvar a
la difusión de la cultura democrática.

Para cumplir con las obligaciones señaladas en la Ley Electoral del
Estado, el Consejo Estatal Electoral elaboró un anteproyecto de
presupuesto para la administración y operación del mismo y por lo que se
refiere al ejercIcIo 2010, que asciende a
$ 148 942 837 (SON: TREINTA y TRES MILLONES QUINIENTOS MIL
PESOS 00/100 M. N.).
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NOTA 2.-

NOTA 3.-

BASES DE PRESENTACiÓN

a) Unidad monetaria de los estados financieros - Los estados
financieros y notas al 31 de diciembre de 2010 incluyen saldos y
transacciones en pesos.

b) Clasificación de costos y gastos - Los costos y gastos presentados
en el estado de resultados fueron clasificados atendiendo a su
función.

PRINCIPALES POUTICAS DE CONTABILIDAD

A continuación se describe las principales políticas de contabilidad:
El Organismo no registra estimación para cuentas incobrables.

a) Propiedad, Planta y Equipo - Valuados al costo de adquisición

b) Depreciación y Amortización - Calculadas por el método de línea
recta sobre saldos mensuales del ejercicio a las tasas máximas
autorizadas por la Ley del Impuesto Sobre la Renta.

e) Indemnizaciones y Primas de antigüedad - El Organismo sigue la
política de cargar a los resultados del periodo, los importes
correspondientes por estos conceptos.

d) Estimación de cuentas incobrables - El Organismo carga a los
resultados del periodo las cuentas por cobrar de dudosa
recuperación una vez agotados todos los medios de cobro.

e) Gastos operativos - Se registran las erogaciones que son
necesarias hacer para el buen funcionamiento del Organismo.

2
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NOTA 4.- INTEGRACION DEL CONSEJO ESTATAL ELECTORAL

El Consejo Estatal Electoral para el despacho de los asuntos de su
competencia estará integrado por:

• Un Presidente.

• Seis Consejeros Ciudadanos.

• Consejeros del Poder Legislativo

• Un representante de cada partido político o coalición de partidos
contendientes.

• Un Secretario General

3
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NOTA 5.- PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO NETO

El activo fijo neto al 31 de diciembre de 2010, se integra de la siguiente
manera:

Monto Depreciación Activo Fijo
Equipo de: Original Acumulada Neto

Transporte $ 2899782 1 944 114 $ 955668

Cómputo 2221 867 1 385755 836 112

Mobiliario y equipo de oficina 1 589923 836490 753433

TOTAL $ 6 711 572 4 166 359 $ 2545213

NOTA 6.- DEPOSITOS EN GARANTIA

Los depósitos en garantía al 31 de diciembre de 2010, se integran de la
siguiente manera:

CONCEPTO IMPORTE

Arrendamiento oficina central $ 125000

Bodegas CEE 8000

Comisión Federal de Electricidad 6153

Oficina Zona Norte (Los Mochis) 6000

TOTAL $ 145 153

4
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I NOTA 7.- SERVICIOS PERSONALES

I
I

Las operaciones realizadas en el rubro de Servicios Personales por el
periodo comprendido del 01 de Enero al 31 de Diciembre de 2010 se
encuentra integrado por los siguientes conceptos:

I
I
1

I

CONCEPTO IMPORTE

Honorarios Nómina $ 59215826

Aguinaldos 5 185545

Previsión Social 2315170

Prima Vacacional 2260442

Seguros de vida y retiros 556719

Impuestos sobre nóminas 171 268

Honorarios Médicos y Medicinas 52624

TOTAL $ 69 757 594

5
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NOTA 8.- MATERIALES Y SUMINISTROS

Los movimientos generados en este rubro por el periodo comprendido del
01 de Enero al 31 de Diciembre de 2010 se integran de la siguiente
manera:

CONCEPTO

Suministros de organización

Impresiones

Combustibles y lubricantes

Papelería y artículos de oficina

Consumibles de cómputo

Uniformes

Suscripciones

Material y útiles de aseo

Tenencias

Material fotográfico

Placas

TOTAL

IMPORTE

$ 10615372

7 308249

1873517

1 227803

1 168250

347560

235685

158889

36834

41 433

8609

$ 23 022201~~~~~~==

6
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NOTA 9.- SERVICIOS GENERALES

Los Servicios Generales realizados por el periodo comprendido del O 1 de
Enero al 31 de Diciembre de 2010 se integran por los siguientes
conceptos:

NOMBRE IMPORTE

]

)
I

Arrendamiento Material y Equipo Electrónico
Prensa publica
Viáticos operativos (CEE)
Arrendamiento de locales
Diversos Jornada electoral
Gastos de Oficina
Actividades cívicas y culturales
Teléfonos
Viáticos y Pasajes
Diversos entrega de paquete electoral (CEE)
Honorarios Profesionales en Congresos,
Convenciones y Exposiciones
Renta de Vehículos
Energía eléctrica
Mantenimiento de Edificios Públicos
Fletes
Mantenimiento de vehículos
Seguros de Muebles
Agua purificada
Correos
Mantenimiento de Equipo de oficina
Agua

TOTAL

$ 8 183 270
6524 025
6374019
3532 362
3229 001
2880 614
2825 883
1749911
1 342 375
1 276 128

1 183 964
800488
785 285
709 857
518 800
305 738
119 532
147929
96 175
21 886
21 541

$ 42628 783

7



NOTA 10.- AYUDAS, SUBSIDIOS Y TRANSFERENCIAS

Los Subsidios y transferencias realizados por el periodo comprendido del
01 de Enero al 31 de Diciembre de 2010 se integran por los siguientes
conceptos:

NOMBRE IMPORTE

Alimentos a funcionarios de casillas
Convenio IFE
Registro federal IFE (Lista Normal)

$ 4 501 000
2089409
589223

TOTAL $ 7 179632
=====~

NOTA 11.- BANCOS

El saldo de Bancos al 31 de diciembre de 2010 se integra por la cantidad
de $ 12 580 944, mismo que fue reintegrado a la Secretaría de
Administración y Finanzas del Gobierno del Estado de Sinaloa con fecha
25 de febrero de 2011, apegándose al artículo 65 de la Ley de
Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público del Estado de Sinaloa.

Estas notas forman parte integrante de los Estados Financieros del Organismo
Autónomo denominado CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA, por el año
terminado el 31 de Diciembre de 2010.

Lic. Juliana ronel
Presidenta del Consejo Es,.....tal-Electoral de Sinaloa

8



Il.- OPINION E INFORMACION SOBRE EL EJERCICIO DEL
PRESUPUESTO PROGRAMATIVO APROBADO.



TERRAZAS LÓPEZ
y ASOCIADOS S.C .
._-_ ...-._ .._._--

Culiacán, Sinaloa.
Abril 15 de 2011.

H. CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA
Culiacán, Sinaloa.

He examinado el Estado de Situación Financiera del CONSEJO ESTATAL
ELECTORAL DE SINALOA, al 31 de Diciembre de 2010, y los Estados de
Ingresos y Egresos, de Variaciones en el Patrimonio y de Flujo de Efectivo por el
periodo comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de 2010.

En relación con el examen antes indicado, también revisé los estados analíticos de
ingresos presupuestales y del ejercicio presupuestal del gasto que se acompañan
por el año que terminó al 31 de diciembre de 2010, los cuales fueron preparados
bajo la responsabilidad de la administración del CONSEJO ESTATAL
ELECTORAL DE SINALOA. Mi responsabilidad consiste en expresar una opinión
sobre los mismos con base en mi auditoria.

Mi examen fue realizado de acuerdo con las Normas de Auditoria Generalmente
Aceptadas en México, las cuales requieren que la auditoria sea planeada y
realizada de tal manera que permita obtener una seguridad razonable de que los
estados analíticos de ingresos presupuestales y del ejercicio presupuestal del
gasto a los que arriba me refiero, no contienen errores importantes y están
preparados de acuerdo con la normatividad gubernamental aplicable. La auditoria
consiste en el examen con base en pruebas selectivas de la evidencia que
soportan las cifras. Asimismo, incluye la evaluación de los principios de
contabilidad gubernamental y de las estimaciones significativas efectuadas por la
administración, así como de la presentación de dichos estados. Considero que mi
examen proporciona una base razonable para sustentar mi opinión.

<) Miembro de KS International

Rio Humaya 288 Pre Col Guadalupe. e P 80220 Cuh ac án. Sin • www.terrazaslopez.com
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TERRAZAS LÓPEZ
y ASOClADOS S.C.

ContadoreS Público,; ~ Lonsult(._'lc)

En mi opinión, los estados analíticos de ingresos presupuestales y del ejercicio
presupuestal del gasto que se acompañan presentan razonablemente, en todos
los aspectos importantes el resultado del ejercicio presupuestal y las variaciones
con respecto del presupuesto autorizado del CONSEJO ESTATAL ELECTORAL
DE SINALOA por el año que terminó al 31 de Diciembre del 2010, de conformidad
con la normatividad gubernamental aplicable.

I
I

C.P.C. EnriqUe~rrazas López
Cédula profesi~~1 No. 182465

No. de Certificado 1309

<) Miembro de KS International

Río Humaya 288 Pte. Col Guadalupe. cp' 80220 Culiacán. Sin • www.terrazaslopez.com

Tels 01(667) 713·24·08. 713·44·43,713-44 54 B Fax 713-62-11
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TERRAZAS LÓPEZ
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J

y ASOCIADOS S.C.

Culiacán, Sinaloa.
Abril 15de2011.

]

]

]

H.CONSEJO ESTATAL
ELECTORAL DE SINALOA
Culiacán, Sinaloa

De acuerdo al Contrato de Prestación de Servicios Profesionales celebrado
con este organismo, nos permitimos presentar lo siguiente:

Información sobre el ejercicio del presupuesto, del Organismo Autónomo
denominado CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA por el
periodo comprendido del 1° de enero al 31 de diciembre de 2010.

1. - PRESUPUESTO

Derivado de la comparacion del presupuesto autorizado por el
Congreso del Estado y entregado por la Secretaría de Administración
y Finanzas del Gobierno del Estado de Sinaloa, contra el Presupuesto
ejercido y contabilizado por la Administración del Consejo Estatal
Electoral del Estado de Sinaloa, ambos con cifras al 31 de diciembre
de 2010, arrojan los siguientes resultados:

<) Miembro de KS International

Río Humaya 288 Pie. COi Guadalupe. el? 80220 Culiac an. Sin • www.terrazaslopez.com

fels 01(6671713·24·08,113·44·43,71344 S4· Fax 713·62-11



'"

TERRAZAS LÓPEZ
y ASOCIADOS S.C.

COMPARACION A NIVEL PROGRAMA

r

P R E S U P U E S T O

DEL 01 DE ENEROAL 31 DEDICIEMBREDE 2010
CONCEPTO AUTORIZADO EJERCIDO DIFERENCIA

Serviciospersonales $ 80894593 $ 69757594 $ 11 136999

Materialesy suministros 19578810 23022201 (3443 391)

Serviciosgenerales 38721 774 42628783 (3907009)

Subsidiosy transferencias 7617614 7 179632 437982

Bienesmuebles e inmuebles 2 130046 1489808 640238

TOTAL $ 148942837 $ 144078018 $ 4864819

.'

"

I
COMPARACION A NIVEL GASTO

SERVICIOSPERSONALES

I

GASTO GASTO
CALENDARIZADO EJERCIDOAL

CONCEPTO AL 31-12-2010 31-12-2010 DIFERENCIA

HonorariosNómina $ 70427 563 s 59215826 $ 11211737

Aguinaldos 5 152452 5 185545 (33093)

PrimaVacacional 2337225 2260442 76783

PrevisiónSocial 2328072 2315170 12902

Segurosde vida y retiros 381 250 556719 (175469)

Impuestossobre nominas 220187 171268 48919

HonorariosMédicos y Medicinas 47844 52624 '!. 780)

SUBTOTAL $ 80894593 S 69757594 $ 11 136999

•
.1

•
•
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TERRAZAS LÓPEZ
y ASOClADOS S.C.

MATERIALESY SUMINISTROS
GASTO GASTO

CALENDARIZADO EJERCIDOAL
CONCEPTO AL 31-12-2010 31-12-2010 DIFERENCIA

Tenencia $ 43050 $ 36834 $ 6216
Placas 10500 8609 1 891
Uniformes 100000 347560 (247560)
Impresiones 3044650 7308249 (4263599)
Consumible de cómputo 1 161 300 1 168250 (6950)
Suministros de organización 11 992800 10615372 1377428
Papelería y útiles de oficina 1 216725 1 227803 (11 078)
Suscripciones 403 130 235685 167445
Material fotográfico 114660 41 433 73227
Combustibles y lubricantes 1 353825 1 873517 (519692)
Material y útiles de aseo 138 170 158889 (20719)

SUBTOTAL $ 19578810 $ 23022201 $ (3443391)

<) Miembro de KS International
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TERRAZAS LÓPEZ

I y ASOCIADOS S.C.

(<,._)IHJL1or2$PLdJliCOj" (L)ns'.._d[,-,;c~_._._., •• __ 'o

I SERVICIOS GENERALES

CONCEPTO

GASTO
CALENDARIZADO

AL 31-12-2010

GASTO
EJERCIDO AL
31-12-2010 DIFERENCIA

I

I

Honorarios profesionales $
Viáticos y pasajes
Diversos entrega de paquete
electoral (CEE)
Diversos Jornada electoral (CEE)
Viáticos Operativos (CEE)
Correo
Teléfono
Arrend. De locales
Energía eléctrica
Agua
Prensa publica
Act. cívicas y culturales
Seguros de muebles
Agua purificada
Gastos de oficina
Renta de vehículos
Manto. De vehículos
Mto. Eq. De oficina
Manto. de Edif. Pub.
Arrendamiento Material y Equipo
Electrónico
Fletes

1 303260 $
1 797400

1183964 $
1 342375

119 296
455025

SUBTOTAL

1 151 500 1 276 128 ( 124628)
2927 100 3229001 (301 901)
7872 240 6374019 1 498221

105460 96175 9285
1 939950 1749911 190039
4 195900 3532362 663538
1647600 785285 862315

71640 21 541 50099
6258295 6524025 (265730)
1 435710 2825883 (1390173)
148575 119 532 29043
187660 147929 39731

1 882300 2880614 (998314)
1 009350 800488 208862
199800 305738 (105938)
25200 21886 3314

260000 709857 (449857)

3302834 8 183270 ( 4 880 436)
1 000000 518800 481 200

._-_.~--

38 721 774 $ 42628783 $ (3907009)

I
I
I
I

I
I
I

I

SUBSIDIOS y TRANFERENCIAS
GASTO GASTO
CALEN- EJERCIDO AL

DARIZADO 31-12-2010
CONCEPTO AL 31-12-2010 DIFERENCIA

Alimentos a Funcionarios de $ $ $
Casillas 4340000 4501 000 (161 000)

Convenio IFE 2727614 2089409 638205

Registro Federal IFE (Lista
Normal) 550000 589223 {39223}

SUBTOTAL $ 7617 614 $ 7179632 $ 437982

I

I
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TERRAZAS LÓPEZ
y ASOCIADOS S.C.

BIENESMUEBLESy ENSERES

CONCEPTO

GASTO GASTO
CALEN- EJERCIDO AL

DARIZADO 31-12-2010
AL 31-12-2010 DIFERENCIA

40750 $ 635442 $ (594692)

2089296 380368 1 708928

O 473998 __ (473 998)

2130046 $ 1 489808 $ 640238

148942837 $ 144078208 $ 4864629

Mobiliario
Bienes Informáticos
Equipo de transporte

$

SUBTOTAL $ ----=--=--=-=--=--=--=­
$-=...;..,..~~~~TOTAL GLOBAL

Sugerencia:

Es recomendable que el Organismo se apegue al Presupuesto de
Egresos Autorizado por el Congreso del Estado de Sinaloa, o en su
defecto se formalicen mediante oficios con sus debidas
justificaciones las adecuaciones que al mismo se realicen por parte
de la Administración del Consejo Estatal de Sinaloa.

En espera de haber cumplido con los objetivos del Contrato de Prestación
de Servicios celebrado con este Organismo, quedamos a sus órdenes para
cualquier aclaración o ampliación a lo antes señalado.

TERRAZAS LOPEZ y ASOCIADOS, S.C.

~~ Miembro de KS International
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111.- CONCILIACION ENTRE LOS SUBSIDIOS OTORGADOS EN
SU CASO POR EL GOBIERNO FEDERAL, ESTATAL Y
MUNICIPAL CONTRA LO REFLEJADO CONTABLEMENTE
EN EL ORGANISMO.



TERRAZAS LÓPEZ
y ASOCIADOS S.C.

Culiacán, Sinaloa.
Abril 15 de 2011 .

H. CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA
Culiacán, Sinaloa.

De acuerdo con el. contrato de prestación de servrcios profesionales
celebrado con este Organismo, nos permitimos presentar lo siguiente:

Conciliación de los subsidios otorgados con lo reflejado contablemente, por
el Organismo Autónomo denominado CONSEJO ESTATAL ELECTORAL
DE SINALOA, por el periodo comprendido del 10 de Enero al 31 de
Diciembre de 2010.

COMPARACION DE SUBSIDIOS

CONCEPTO

SUBSIDIOS

DEL 01 DE ENEROAL 31 DE DICIEMBREDE 2010
OTORGADO REGISTRA

POREL DOS
GOBIERNO CONTABLE DIFERENCIA
DEL ESTADO MENTE

SUBSIDIOS $ 148942837 $ 148942837 $ o

TOTAL $ 148942837 $ 148942837 $ ~~~~~o:.:.

<) Miembro de KS International
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TERRAZAS LÓPEZ
y ASOClADOS S.C.

Conciliación mensual entre los subsidios otorgados con los registros
contables, del Organismo Autónomo denominado CONSEJO ESTATAL
ELECTORAL DE SINALOA, por el periodo comprendido del 10 de Enero al
31 de Diciembre de 2010 .

I MES SUBSIDIO REGISTRO DIFERENCIA
OTORGADO CONTABLE

Enero $ 6892946 $ 6892946 $ O

I Febrero 7956482 7956482 O
Marzo 26621686 26621 686 O
Abril 14518473 14518473 O

I Mayo 19326903 19326903 O
Junio 26288 148 26288 148 O
Julio 17751 828 17751828 O
Agosto 5423669 5423669 O
Septiembre 5386679 5386679 O
Octubre 5021 449 5021 449 O
Noviembre 5214849 5214849 O
Diciembre 8539725 8539725 O
TOTAL $ $ $ O

148942837 148942837

En espera de haber cumplido con lo que estipula nuestro Contrato de Servicios
Profesionales, quedamos a sus órdenes para cualquier aclaración o ampliación a
lo antes señalado.

TERRAZAS LOPEZ y ASOCIADOS, S.C.

I
C.P.C. EnriqueC~razas López
Cédula profesiotrl No. 182465

No. de Certificado 1309
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IV.- INFORMACION SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS LEYES
EN MATERIA FISCAL.
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TERRAZAS LÓPEZ

I
y ASOCIADOS S.C.

I
I
I

Contadorc) Publico., t. Coo sul t ore , Culiacán, Sinaloa.
Abril 15 de 2011.

H. CONSEJO ESTATAL ELECTORAL DE SINALOA
P r e s en t e.

I
I
I

El Organismo de conformidad con lo que establecen el articulo 95 y 102 de la Ley
del Impuesto Sobre la Renta esta considerada como una persona moral con fines
no lucrativos, por lo que tiene las siguientes obligaciones fiscales federales que
debe cumplir:

1. Presentar avisos ante el Registro Federal de Contribuyentes.

2. Solicitar a prestadores de bienes y servicios comprobantes que reúnan
requisitos fiscales de conformidad con los artículos 29 y 29 A del Código Fiscal
de la Federación.

3. Llevar contabilidad.

4. Retener y enterar el impuesto retenido a terceros:

• Impuesto de los ingresos por salarios y en general por la prestación de un
servicio personal subordinado.

• Retención del 10% sobre pagos efectuados a personas físicas por
concepto de honorarios y en general por la prestación de un servicro
profesional independiente.

• Retención del 10% sobre pagos efectuados a personas físicas por
concepto de arrendamiento y en general por otorgar el uso o goce
temporal de inmuebles.

<) Miembro de KS International
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y ASOClADOS S.C.

I
I
I

5. Presentar declaración anual informativa:

I

• Sueldos y salarios.
• Retenciones del 10% sobre honorarios pagados a personas físicas.
• Retenciones del 10% sobre arrendamientos de inmuebles pagados a

personas físicas.
• Pago de aportaciones y retenciones de cuotas al IMSS.

I
I En nuestra opinión, el Organismo a cumplido con sus obligaciones fiscales a que

esta sujeta por el periodo comprendido del 01 de enero al 31 de diciembre de
2010.

TERRAZAS LOPEZ y ASOCIADOS, S.C.

i
/

C.P.C. Enriques: López
Cédula profesiO~r~O. 182465

No. de Certificado 1309

risabel Luque
ponsableAudi
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